
UM AL-QURA96 قـرارات و أنظـمـة22 الجمعة 22 ربيع الأول  1440 هـ       30  نوفمبر 2018 م

ال�سنة 96    العدد 4755             

حة
ص

ال
ة 

زار
 و

ت
ارا

قر

اإن وزير ال�شحة 

بناءً على ال�شلاحيات المخولة له

وبعد الاطلاع على نظام مكافحة التبغ ال�شادر بالمر�شوم الملكي رقم )م/56( وتاريخ 28-7-1436هـ. 

وبعد الاطلاع على المادة )التا�شعة ع�شرة( الفقرة )1( من اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ 

والتي تن�س »تقوم وزارة ال�شحة بمراجعة اللائحة بعد م�شي �شنة من تطبيقها وتعديلها كلما دعت 

الحاجة لذلك.«

ونظراً لما تقت�شيه الم�شلحة العامة.

يُقرر ما يلي:

اأولًا :  الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ بح�شب ال�شيغة المرفقة بهذا القرار.

ثانياً:   تُن�شر اللائحة بالجريدة الر�شمية والموقع الاإلكتروني للوزارة ويعمل بها اإعتباراً من 

تاريخ ن�شرها.

والله الموفق

وزير ال�شحة

توفيق بن فوزران الربيعة

الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ

المادة )1(:

النظام:
يهدف هذا النظام اإلى مكافحة التدخين، باتخاذ جميع الاإجراءات والخطوات اللازمة على م�شتوى 

الدولة والمجتمع والاأفراد؛ �شعياً اإلى الحد من عادة التدخين بجميع اأنواعه عند الاأفراد، وفي مراحل 

العمر المختلفة.

اللائحة:
1-1     يهدف النظام اإلى حماية اأفراد المجتمع من العواقب ال�شحية والاجتماعية والبيئية 

والاقت�شادية الناجمة عن تعاطي التبغ والتعر�س لدخانه.

1-2     يتعين على جميع الاأجهزة الحكومية، والجمعيات الاأهلية، والقطاع الخا�س، وجميع اأفراد 

المجتمع ؛ التعاون فيما بينهم على اتخاذ كافة التدابير وتفعيل جميع الاإجراءات المن�شو�س 

عليها في هذا النظام ولائحته التنفيذية، والتي تهدف اإلى الحد من انت�شار ظاهرة التدخين 

بجميع اأ�شكالها و�شورها في مراحل العمر المختلفة ، وتفادي ما ينجم عنها من اآثار �شلبية.

المادة )2(:

النظام:
يق�شد بالتدخين تعاطي التبغ وم�شتقاته، وي�شمل ذلك ال�شجائر وال�شيجار والجراك والتنباك 

والمع�شل واأي منتج يدخل التبغ في مكوناته، �شواء تم ذلك عن طريق ال�شجائر اأو ال�شيجار اأو 

الغليون اأو الن�شوق اأو ال�شي�شة اأو الم�شغ اأو التخزين اأو اأي طريقة اأخرى.

اللائحة:
2-1      يق�شد بالتدخين تعاطي التبغ وم�شتقاته باأي طريقة كانت ، ومن تلك الطرق على �شبيل المثال 

لا الح�شر ا�شتخدام : ال�شجائر، وال�شجائر الاإلكترونية، وال�شيجار، والجراك، والتنباك، 

والمع�شل، والمع�شل الالكتروني، وتبغ الغليون، وتبغ الم�شغ والتخزين، وال�شمة، وال�شويكا، 

والن�شوق، والتمبل، اأو اأي و�شيلة اأخرى يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما 

في تكوينه.

المادة )3(:

النظام:
تحظر زراعة اأو ت�شنيع التبغ وم�شتقاته في المملكة.

اللائحة:
3-1    تح�شر زراعة نباتات التبغ بجميع اأنواعها وف�شائلها واأجزائها، اأو اأي �شيء يدخل التبغ في 

تركيبته.

3-2    يح�شر ت�شنيع اأي نوع من اأنواع التبغ اأو اأوراقه اأو ثماره اأو جذوره اأو �شيقانه اأو بذوره 

)الخ�شراء، اأو المجففة(، اأو اأي منتجات يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما 

في تكوينها اأو التعبئة اأو الخلط ، ويدخل في الت�شنيع وكذلك اإعادة الت�شنيع.

3-3    تقوم الجهات الم�شرفة على �شوؤون الزراعة وال�شناعة، ب�شبط وتحرير مخالفات زراعة 

و�شناعة التبغ وم�شتقاته، واإيقاع الغرامات بحق المخالفين مع مراعاة ما جاء في الف�شل 

الثالث من نظام اإيرادات الدولة، والاإ�شراف على عملية اإزالة المخالفة.

المادة )4(:

النظام:
تزاد الر�شوم على التبغ وم�شتقاته، بقرار من مجل�س الوزراء.

اللائحة:
4-1    تقوم اللجنة الوطنية لمكافحة التبغ- كلما دعت الحاجة اإلى ذلك- برفع مرئياتها اإلى وزير ال�شحة 

ب�شاأن زيادة الر�شوم على التبغ وم�شتقاته، ولوزير ال�شحة رفع المرئيات اإلى مجل�س الوزراء.

المادة )5(:

النظام:
يجب اأن يكون مو�شحاً على علبة التبغ وم�شتقاته البيانات الاإي�شاحية والتحذيرية التي تحددها 

اللائحة التنفيذية.

اللائحة:
5-1    يجب اأن تكون جميع عبوات التبغ الكبيرة منها اأو ال�شغيرة، وعلب اأي منتجات يدخل التبغ 

الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها م�شتوفية الاآتي: 

اأ  .  تتولى كل من الهيئة العامة للغذاء والدواء واللجنة الوطنية لمكافحة التبغ التن�شيق فيما 

بينهما لمراجعة وتعديل الموا�شفات الخا�شة ببطاقات عبوات التبغ وم�شتقاته.

ب.  اأن يو�شع على واجهة العلبة عبارة و�شورة تعبران عن الاأ�شرار ال�شحية للتدخين ؛ 

على اأن تكون متجددة ووا�شحة ومفهومة واأن لا تقل الم�شاحة المخ�ش�شة لذلك عن ن�شف 

حجم واجهة العلبة.

ج.  اأن يبين في اأي مو�شع منها ن�شبة النيكوتين والقطران واأول اأك�شيد الكربون، وتاريخ الاإنتاج.

د  .  اأن يبين في اأي مو�شع منها ب�شكل وا�شح ومفهوم عبارة )لا تباع منتجات التبغ لمن يقل 

عمرهم عن 18 �شنة(.  

هـ .  لا يجوز اأن تو�شع على عبوات التبغ الكبيرة اأو ال�شغيرة اأو اأي منتجات يدخل التبغ 

الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها اأي عبارات دعائية مثل ال�شور اأو 

البيانات الدعائية بما في ذلك ا�شتخدام الزخارف والخطوط والنقو�س والاألوان الزاهية. 

المادة )6(:

النظام:
لا يف�شح للتبغ وم�شتقاته ب�شكل نهائي اإلا بعد تحليل عينات منه في المختبرات التي تحددها اللائحة 

التنفيذية، للتاأكد من مطابقتها للموا�شفات التي تعدها الجهة المخت�شة بالتن�شيق مع وزارة ال�شحة.

اللائحة:
6-1    لا يتم الف�شح النهائي )مع عدم الاإخلال بميزة الف�شح بتعهد عدم الت�شرف( للتبغ واأي منتجات 

يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها اإلا بعد اأن تقوم �شركات التبغ 

بتقديم �شهادة مطابقة من المختبرات المعتمدة لدى الهيئة العامة للغذاء والدواء.

6-2    يتم �شحب عينات ع�شوائية من الاأ�شواق بوا�شطة الجهات الرقابية المخت�شة اأو من المنافذ 

الجمركية، واختبارها لدى المختبرات المعتمدة لدى الهيئة العامة للغذاء والدواء والتاأكد من 

مطابقة التبغ المعرو�س بالاأ�شواق. 

قرار وزير ال�شحة رقم )1853515( وتاريخ 29-12-1439هـ

اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ



UM AL-QURA 9623 الجمعة 22 ربيع الأول  1440 هـ       30  نوفمبر 2018 مقـرارات و أنظـمـة

ال�سنة 96    العدد 4755

اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ .. تتمة

حة
ص

ال
ة 

زار
 و

ت
ارا

قر

المادة )7(:
النظام:

يمنع التدخين في الأماكن الآتية:
1.   الاأماكن وال�شاحات المحيطة بالم�شاجد.

2.    الوزارات والم�شانع الحكومية والموؤ�ش�شات والهيئات العامة وفروعها، والجهات العامة 

الاأخرى في الدولة.

3.   الموؤ�ش�شات التعليمية وال�شحية والريا�شية والثقافية، والاجتماعية والخيرية.

4.   الاأماكن المخ�ش�شة للعمل في ال�شركات والموؤ�ش�شات والهيئات والم�شانع والبنوك وما في حكمها.

5.   و�شائل النقل العامة برية اأو جوية اأو بحرية، وفق ما تحدده اللائحة التنفيذية.

6.   اأماكن ت�شنيع الطعام والمواد الغذائية والم�شروبات وتجهيزها وتعبئتها.

7.   مواقع اإنتاج البترول وم�شتقاته ونقله وتوزيعه وتكريره ومحطات توزيع الوقود والغاز وبيعهما.

8.   الم�شتودعات والم�شاعد ودورات المياه.

9.    الاأماكن العامة التي لم ترد في الفقرات ال�شابقة، على اأنه في حالة اإيجاد مواقع للمدخنين في 

الاأماكن التي ت�شنف �شمن هذه الفقرة، فيجب على ال�شخ�س الم�شوؤول عنها مراعاة اأن تكون 

معزولة وفي اأ�شيق الحدود، ولا يدخلها من يقل عمره عن ثمانية ع�شر عاماً، وتحدد اللائحة 

التنفيذية معايير تطبيق هذه الفقرة.

اللائحة:
7-1    حفاظاً على ال�شحة العامة وال�شلامة والحد من تعاطي التبغ ولحماية الاأفراد غير المدخنين 

من التعر�س لدخان التبغ وانبعاثاته، يحظر تعاطي التبغ وم�شتقاته عن طريق التدخين اأو 

اأي طريقة اأخرى يتم من خلالها ا�شتهلاك التبغ في الاأماكن التالية:

1.     المن�شاآت التعليمية والتدريبية الحكومية والخا�شة وملحقاتها بما في ذلك المن�شاآت 

التعليمية التابعة لل�شفارات ال�شعودية وقن�شلياتها، وي�شمل ذلك مواقع التدريب.

2.     الجمعيات والموؤ�ش�شات الاأهلية بما في ذلك الخيرية منها والاجتماعية وفروعها.

3.    المواقع الاأثرية والتراثية والمتاحف.

4.    قاعات الاأفراح والقاعات المعدة للموؤتمرات والندوات والمحا�شرات.

5.     المن�شاآت ال�شحية الحكومية والاأهلية من م�شت�شفيات، ومدن طبية، وعيادات، وعيادات 

متنقلة، ومراكز، ومختبرات، و�شيدليات، وما في حكمها.

6.     جميع و�شائل النقل العامة ومن ذلك على �شبيل المثال لا الح�شر: المركبات، والحافلات، 

والقطارات، وال�شفن، والقوارب، والطائرات.

7.    محطات النقل العام، ومحطات القطارات، ومحطات ال�شكك الحديدية، والمطارات.

8.     و�شائل نقل الاأدوية وتخزينها والم�شتلزمات ال�شحية والاأطعمة والمواد الغذائية 

والم�شروبات.

9.     الاأماكن المخ�ش�شة لت�شنيع واإعداد وتح�شير وتعبئة الطعام والم�شروبات والمواد 

الغذائية في المطاعم، والمقاهي، والاأك�شاك، وعربات الطعام المتنقلة والثابتة، والم�شانع، 

والمطابخ، وما في حكمها.

10.  محطات توزيع الوقود والغاز وبيعهما.

11.   و�شائل نقل المواد البترولية وم�شتقاتها والمواد الكيميائية وم�شتقاتها، واأية مواد اأخرى 

�شريعة الا�شتعال.

12.  كبائن ال�شراف الاآلي المغلقة، ومافي حكمها.

7-2     �شمن م�شافة )8( متر عن جميع الاأماكن التي تكون مهياأة لدخول اأو اجتماع اأو جلو�س اأو 

مرور النا�س في الاأماكن الم�شار اإليها في الفقرات ال�شابقة، اأو غيرها من الاأماكن كالمجمعات 

والمراكز التجارية والمعار�س والمهرجانات والملتقيات والمنتديات والمطاعم والمقاهي واأماكن 

الت�شلية والترفيه والحدائق العامة والمنتزهات، ومافي حكمها.

7-3    في حال تم و�شع مكان مخ�ش�س لتعاطي التبغ في الاأماكن الم�شار اإليها في الفقرة التا�شعة من 

هذه المادة، فيجب اأن تكون المنطقة المخ�ش�شة لهذا الغر�س مرخ�شة، واأن يوجد بها و�شائل 

جيدة للتهوية، واأن لا يقدم فيها اأي نوع من الخدمات بما في ذلك الاأطعمة والم�شروبات، واأن 

لا يوفر فيها اأي نوع من اأنواع الت�شلية والترفيه اأو �شا�شات العر�س، ويجب و�شع لوحات 

تنبيهية تحظر دخول من هم اأقل من عمر 18�شنة على اأن تكون مكتوبة باللغتين العربية 

والانجليزية ب�شكل وا�شح ومو�شوعة في مكان بارز قبل الدخول اإلى الموقع المخ�ش�س 

لتعاطي التدخين.

7-4    اأن يكون المكان المخ�ش�س لتعاطي التبغ في الاأماكن الم�شار اإليها في هذه المادة م�شتوفياً 

لل�شروط والموا�شفات الخا�شة بالتهوية والتكييف الاآتية:

1-     يجب اأن يكون المكان معزولًا عن المناطق المجاورة له.

2-     يجب اأن لا يقل ارتفاعه عن 3 م.

3-     يجب اأن تكون الاأبواب ذاتية الاإغلاق.

4-      يجب اأن لا يزيد عدد الاأ�شخا�س المتواجدين في المكان في وقت واحد عن العدد الم�شموح 

به وبمعدل 1.40 متر مربع لل�شخ�س على الاأقل.

5-     عدم و�شع اأي خدمات يحتاجها غير المدخنين مثل )الهاتف- الفاك�س- اأجهزة الطباعة 

وغيرها(.

6-     عدم و�شع غرف التدخين على ممر لغير المدخنين.

7-     يجب اأن تكون الاأ�شقف الم�شتعارة من األواح الاألمونيوم �شهلة التنظيف.

8-        مراعاة اأن تكون الاأر�شيات من المواد الغير قابلة للاإ�شعال والقابلة للتنظيف ب�شهولة 

وتجنب اأن تكون من الموكيت اأو الفينيل.

9-      لا ي�شمح بدخول الاأ�شخا�س الذين تقل اأعمارهم عن 18�شنة.

10-   يجب اأن تتوفر فيه �شروط ال�شلامة ومكافحة الحريق الخا�س بالمباني.

11-    اأن يكون �شغط الهواء في الداخل �شالب اأي اأقل من الاأماكن المجاورة ما بين )7-5( 

)0.02-0.03( In WG با�شكال بما يعادل

12-    يجب اأن لا يقل معدل تدفق الهواء الداخل اإلى المكان عن 25 لتر/ ثانية لكل �شخ�س 

م�شممًا على الحد الاأعلى لكثافة الاإ�شغال.

13-    يجب طرد الهواء للخارج مبا�شرة بطرق ميكانيكية ولا يجوز اإعادة تدويره في منظومة 

التهوية والتكييف.

14-    اأن يكون نظام التهوية قادر على تبديل الهواء بما لا يقل عن ع�شر مرات حجم الهواء 

بال�شالة لكل �شاعة، واأن تبقى منظومة التهوية تعمل طيلة �شاعات العمل.

15-    يجب اأن تكون مخارج الهواء على بعد 8م على الاأقل من المخارج اأو المداخل الرئي�شية 

والنوافذ وفتحات تزويد اأنظمة التكييف بالهواء الخارجي.

16-    ف�شل نظام التهوية والتكييف عن النظام المخ�ش�س للاأماكن الاأخرى بحيث لا ي�شمح 

بتدوير الهواء مع الاأماكن الاأخرى )غير المخ�ش�شة للمدخنين(.

المادة )8(:

النظام:
للحد من بيع التبغ ومشتقاته يراعى ما يأتي:

1-   األا يباع اإلا داخل عبوة مغلقة تحتوي على العدد اأو الكمية التي تحددها اللائحة التنفيذية.

2-   األا يباع باآلات البيع الذاتي.

3-   األا يباع داخل و�شائل النقل العامة.

4-   األا يباع لمن تقل اأعمارهم عن ثمانية ع�شر عاماً.

5-   األا ت�شجل براءات الاختراع المتعلقة به.

6-   األا يخف�س �شعره، واألا يقدم على �شكل عينات مجانية اأو هدايا.

7-   عدم ا�شتيراد اأو بيع اأو تقديم منتجات تحمل دعاية للتبغ وم�شتقاته.

8-   و�شع مل�شق في مكان البيع يحوي تحذيراً �شحياً بم�شار التدخين.

اللائحة:
8-1    لا تباع منتجات التبغ اأو اأحد من م�شتقاته اإلا داخل عبوات مغلقة، ويكون بيع ال�شجائر في 

عبوة مغلقة على األا تقل عن عدد )20( �شيجارة، ولا يجوز البيع بالحبة، واألا تقل الكمية 

عن )500( غرام من تبغ الجراك اأو المع�شل اأو الغليون.

8-2    يمنع بيع اأو عر�س اأو و�شع التبغ، اأو اأي من المنتجات التي يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع 

اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها داخل اآلات البيع الذاتي.

8-3    يمنع بيع اأو عر�س اأو و�شع التبغ، اأو اأي من المنتجات التي يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع 

اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها في جميع و�شائل النقل العامة كالمركبات، والحافلات، 

والقطارات، وال�شفن، والقوارب، والطائرات.

8-4    يمنع بيع منتجات التبغ اأو م�شتقاته لمن تقل اأعمارهم عن 18�شنة، وللبائع الحق في اأن 

يطلب من الم�شتري تقديم الدليل على بلوغه هذا ال�شن.

8-5    يمنع ت�شجيل براءات الاختراع فيما يخ�س اأي منتج من المنتجات التي يدخل التبغ الخام 

اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها اأو اأي برنامج اأو اأداة اأو و�شيلة اأو فكرة 

تكون مرتبطة بالتبغ اأو اأحد م�شتقاته ب�شكل مبا�شر اأو غير مبا�شر.

8-6    يمنع تخفي�س �شعر التبغ اأو اأي من م�شتقاته اأو تقديمه من �شمن العرو�س الترويجية 

ب�شكل مجاني كهدايا اأو جوائز اأو على �شكل عينات لاأي غاية كانت.

8-7   يمنع ا�شتيراد اأو بيع اأو تقديم اأي منتج يحمل دعاية مبا�شرة اأو غير مبا�شرة للتبغ وم�شتقاته.

8-8     يجب اأن تو�شع في الاأماكن المخ�ش�شة لبيع اأو عر�س اأو و�شع التبغ اأو اأي من م�شتقاته 

اأو اأي من المنتجات التي يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً من م�شتقاتهما في تكوينها؛ 

عبارة و�شورة تعبران عن م�شار التدخين والتعر�س لانبعاثاته، على اأن تكون في مكان 

بارز وب�شكل وا�شح.



UM AL-QURA96 قـرارات و أنظـمـة24 الجمعة 22 ربيع الأول  1440 هـ       30  نوفمبر 2018 م

ال�سنة 96    العدد 4755             

المادة )9(:

النظام:
يمنع ا�شتيراد وبيع األعاب الاأطفال والحلوى الم�شنعة على هيئة �شجائر اأو اأي اأداة من و�شائل التدخين.

اللائحة:
9-1    يمنع ا�شتيراد اأوبيع اأو عر�س اأو تقديم ب�شكل مجاني األعاب الاأطفال والحلوى الم�شنعة التي تكون 

على هيئة �شجائر، اأو على هيئة اأي منتج من المنتجات التي يدخل التبغ الخام اأو الم�شنع اأو �شيئاً 

من م�شتقاتهما في تكوينها، اأو على هيئة اأية اأداة اأو و�شيلة من اأدوات وو�شائل تعاطي التبغ.

المادة )10(:

النظام:
1-   يمنع الاإعلان والترويج للتبغ وم�شتقاته باأي و�شيلة من و�شائل الاإعلان اأو الاإعلام ال�شعودية.

2-    تحذف م�شاهد تعاطي التبغ وم�شتقاته من الاأفلام والم�شل�شلات والبرامج والمطبوعات التي 

تعر�س في ال�شعودية، وكل ما ي�شجع على التدخين.

اللائحة:
10-1    يمنع الاإعلان والدعاية والترويج بما في ذلك الرعاية للتبغ وم�شتقاته وذلك ب�شكل مبا�شر 

وغير مبا�شر عن طريق قنوات و�شائل الاإعلان والاإعلام ال�شعودي المرئية والمقروءة 

والم�شموعة، بما في ذلك المواقع والمن�شات والو�شائط الاإلكترونية.  

10-2    يجب حذف جميع م�شاهد تعاطي التبغ وم�شتقاته من الاأفلام والم�شل�شلات والبرامج 

والمطبوعات التي تعر�س في ال�شعودية بما في ذلك البرامج والو�شائط الاإلكترونية، وي�شمل 

الحذف كل ما ي�شجع على تعاطي التبغ بطريقة مبا�شرة اأو غير مبا�شرة.

المادة )11(:

النظام:
على كل الجهات الحكومية الم�شوؤولة عن ال�شوؤون الاإ�شلامية، والتعليم، والاإعلام، والريا�شة، 

وال�شحة، وال�شوؤون الاجتماعية، عمل برامج توعية لمكافحة التدخين ب�شكل م�شتمر وبطريقة فعالة 

ومبتكرة، وحث القطاع الاأهلي للم�شاركة في هذه البرامج.

اللائحة:
11-1    على كافة الجهات الحكومية تقديم برامج توعوية �شنوية مبنية على ن�شب المدخنين من 

العاملين التابعين لها.

11-2    تقوم اللجنة الوطنية لمكافحة التبغ بو�شع ا�شتراتيجية وطنية �شاملة للتوعية بمكافحة 

التدخين ومعالجة اأ�شراره والحد من التعر�س لدخانه، وبناء برامج وطنية مبتكرة لذلك 

بالا�شتناد على البراهين العلمية ومن خلال اأف�شل الممار�شات العالمية، وذلك بالتن�شيق مع 

الجهات الحكومية، وحث القطاع الاأهلي للم�شاركة في ذلك.

11-3    ل�شمان تنفيذ برامج التوعية لمكافحة التدخين ب�شكل م�شتمر وبطريقة فعالة ومبتكرة، تقوم 

اللجنة الوطنية لمكافحة التبغ باإجراء م�شوحات وطنية واأنظمة لر�شد حجم تعاطي التبغ 

وم�شبباته وم�شاعفاته بما في ذلك اإجراء الدرا�شات التقويمية للبرامج والاأن�شطة ذات 

العلاقة ومدى تحقيقها للاأهداف المرجوة منها.

المادة )12(:

النظام:
تتولى الوزارات والم�شالح الحكومية والموؤ�ش�شات والهيئات العامة وفروعها، والجهات العامة 

الاأخرى في الدولة، والموؤ�ش�شات التعليمية وال�شحية والريا�شية والثقافية والاجتماعية والخيرية، 

وموؤ�ش�شات ومن�شاآت القطاع الخا�س وفروعها؛ م�شوؤولية �شبط وتحرير المخالفات واإيقاع الغرامات.

اللائحة:
12-1    تتولى الجهات الم�شرفة على الاأماكن التي يحظر تعاطي التبغ اأو اأي من م�شتقاته فيها 

بموجب هذا النظام ولائحته التنفيذية، القيام بالاآتي:

اأ  .   و�شع لوحات وعبارات ت�شير اإلى حظر تعاطي التبغ اأو اأي من م�شتقاته في هذه الاأماكن 

وبيان الغرامة المترتبة على ذلك؛ على اأن تكون تلك اللوحات والعبارات باللغة 

العربية والاإنجليزية ومكتوبة ب�شكل وا�شح واأن تكون موزعة في اأنحاء المكان.

ب.   و�شع تنظيم لاآلية �شبط وتحرير المخالفات واإيقاع الغرامات بما يتوافق مع نظام 

اإيرادات الدولة.

ج.     على كافة الجهات المذكورة في المادة ال�شابعة بموجب النظام ولائحته التنفيذية اأن 

ت�شع الاإجراءات الكفيلة لتح�شيل اإيرادات الغرامات بالتن�شيق مع وزارة المالية.

المادة )13(:

النظام:
يعاقب كل مخالف لاأحكام المادة )الثالثة( من هذا النظام بغرامة مالية مقدارها )20.000( ع�شرون 

األف ريال مع اإزالة المخالفة على ح�شابه.

اللائحة:
13-1    تكون اإزالة اأو اإتلاف المخالفات الواردة بالمادة الثالثة بموجب النظام ولائحته التنفيذية 

على نفقة المخالف.

المادة )14(:

النظام:
يعاقب كل من يتعاطى التدخين مخالفاً اأحكام المادة )ال�شابعة( من هذا النظام بغرامة مالية 

مقدارها )200( مئتا ريال.

المادة )15(:

النظام:
في ما لم يرد في �شاأنه ن�س خا�س بالعقوبة، يعاقب كل من يرتكب اأي مخالفة لاأي حكم من اأحكام هذا 

النظام بغرامة لا تتجاوز )5000( خم�شة األاف ريال، وت�شاعف العقوبة في حالة العود.

المادة )16(:

النظام:
يجوز لمن �شدرت �شده عقوبة من العقوبات المن�شو�س عليها في هذا النظام، التظلم اأمام الجهة 

المخت�شة، خلال المدة النظامية المقررة.

اللائحة:
16-1    يجوز لمن �شدرت �شده العقوبة التظلم خلال مدة 60يوماً اأمام الجهة الم�شدرة للعقوبة 

وعلى الجهة تحديد الاإدارة المعنية بالتظلم لديها والاإجراءات الخا�شة بها.

المادة )17(:

النظام:
لا تخل العقوبات المن�شو�س عليها في هذا النظام باأي عقوبة اأ�شد ين�س عليها نظام اآخر.

المادة )18(:

النظام:
تخ�ش�س جميع الغرامات المح�شلة بموجب اأحكام هذا النظام لدعم جهود التوعية وت�شجيع 

الجمعيات الاأهلية على مكافحة التدخين ون�شرها على م�شتوى المملكة.

وين�شاأ لهذا الغر�س ح�شاب بنكي ي�شرف منه بح�شب التعليمات التي ي�شدرها وزير ال�شحة.

اللائحة:
18-1    يقوم وزير ال�شحة باإ�شدار التنظيم اللازم ل�شرف مبالغ الغرامات المح�شلة لدعم جهود 

التوعية وت�شجيع الجمعيات الاأهلية على مكافحة التدخين ون�شرها على م�شتوى المملكة.

المادة )19(:

النظام:
ي�شدر وزير ال�شحة اللائحة التنفيذية لهذا النظام بالتن�شيق مع الجهات المعنية، خلال �شتة اأ�شهر 

من تاريخ ن�شرة.

اللائحة:
19-1    تقوم وزارة ال�شحة بمراجعة اللائحة بعد م�شي �شنة من تطبيقها وتعديلها كلما دعت الحاجة.

المادة )20(:

النظام:
يعمل بهذا النظام بعد �شنة من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�شمية.

اللائحة:
20-1    تن�شر هذه اللائحة في الجريدة الر�شمية، وموقع الوزارة الاإلكتروني، ويعمل بها من 

تاريخ ن�شرها.

اللائحة التنفيذية لنظام مكافحة التبغ .. تتمة

حة
ص

ال
ة 

زار
 و

ت
ارا

قر




